TERMO DE FOMENTO (MROSC) Nº 62/2025
PROPOSTA Nº 514

O DISTRITO FEDERAL, por meio da SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E
ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, cuja delegação de competência
foi outorgada pelo Decreto Distrital nº 32.598, de 15 de dezembro de 2010, capitulo
VII, inscrita no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica - CNPJ sob o nº 03.658.028/0001-
09, com sede no SETOR CULTURAL SUL, LOTE 2, ZONA CIVICO
ADMINISTRATIVA, BRASILIA, DF, CEP 70.070-150, doravante denominada
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, neste ato representada por FRANCISCO CLÁUDIO
DE ABRANTES, na qualidade de SECRETARIO DE ESTADO, nomeado pelo Decreto
Distrital de 04 de julho de 2023, e INSTITUTO ARKREALIZA, doravante denominada
ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL, inscrita no CNPJ sob o nº
41.331.486/0001-28, com sede no Rua Rua 4a Chacara 192/1, SN, Setor Habitacional
Vicente Pires, Brasília, DF, CEP 72.006-227, neste ato representada por ARQUILENE
REGINA MOTA DE SOUSA SILVA, que exerce a função de Presidente, resolvem
celebrar este TERMO DE FOMENTO, regendo-se pelo disposto na Lei Nacional
Complementar no 101, de 4 de maio de 2000, nas leis orçamentárias do Distrito Federal,
na Lei Nacional nº 13.019, de 31 de julho de 2014, respectivos regulamentos e demais
atos normativos aplicáveis, mediante as cláusulas seguintes: CLÁUSULA PRIMEIRA -
OBJETO Este instrumento tem por objeto a realização do projeto “VOZ E VISÃO", a
ser executado na Região Administrativa de Vicente Pires - DF, conforme detalhamento
contido no Plano de Trabalho em anexo a este instrumento. CLÁUSULA SEGUNDA –
VALOR GLOBAL DA PARCERIA E DOTAÇÃO 2.1. Este instrumento envolve
transferência de recursos financeiros da ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA para a
ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL, conforme cronograma de desembolso
previsto no Plano de Trabalho. 2.2. O valor global dos recursos públicos da parceria é
de R$ 300.000,00 (Trezentos mil reais). 2.3. A despesa correrá à conta da seguinte
Dotação Orçamentária: I – Unidade Orçamentária: 16101 II – Programa de Trabalho:
13.392.6219.9075.0368 III – Natureza da Despesa: 3.3.50.41 IV – Fonte de Recursos:
100 2.4 – O empenho é de R$ 300.000,00 (Trezentos mil reais), conforme Nota de
Empenho nº 2025NE00837-SECEC, emitida em 15/08/2025, sob o evento nº 400097, na
modalidade Global. CLÁUSULA TERCEIRA - PRAZO DE VIGÊNCIA E EFICÁCIA
3.1 - Este instrumento terá vigência da data de sua assinatura até 28-05-2026.
CLÁUSULA QUINTA – CONTRAPARTIDA 5.1 – Não será exigida contrapartida da
ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL. CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA –
GESTOR DA PARCERIA 11.1 – Titulares: Designar os servidores DANIEL
BRANDÃO BORGES, matrícula nº 0172869-5, Analista em Políticas Públicas e Gestão
Governamental, e EMERSON BENEDITO VIDAL, matrícula nº 1650645-6, Técnico de
Atividades Culturais, para atuarem como gestores do Termo de Fomento referente ao
Projeto “Voz e Visão”, celebrado no âmbito da proposta nº 514 – Plataforma MROSC.
Compete a Presidência da Comissão Gestora ao servidor DANIEL BRANDÃO
BORGES e a VicePresidência, ao servidor EMERSON BENEDITO VIDAL. Data da
assinatura: 15 de agosto de 2025. P/SECRETARIA: FRANCISCO CLÁUDIO DE
ABRANTES e Pela OSC: ARQUILENE REGINA MOTA DE SOUSA SILVA.

SUBSECRETARIA DE FOMENTO
E INCENTIVO CULTURAL

FUNDO DE APOIO À CULTURA
CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

APLICAÇÃO DE PENALIDADE

Processo nº: 00150-00001925/2019-63. Termo de Ajuste nº 302/2020. Agente Cultural:
ELIZEU JOSÉ DOURADO FILHO. Projeto: “VIOLANDO FRONTEIRAS”. Assunto:
APLICAÇÃO DE PENALIDADE. Tendo em vista o constante dos autos em epígrafe e de
acordo com a Decisão nº 149/2025 de 12/02/2025 do Conselho de Administração do FAC,
aplicamos ao Agente Cultural a penalidade de ADVERTÊNCIA. Publique-se e
encaminhem-se os autos ao FAC/SECEC para os demais procedimentos administrativos.
PATRÍCIA PARAGUASSU CARVALHO EMERENCIANO, Presidente.

APLICAÇÃO DE PENALIDADE
Processo nº: 00150-00002787/2022-35. Termo de Ajuste nº 1116/2022. Agente
Cultural: MATHEUS DA SILVA DE SOUSA. Projeto: “Edital Permanente Conexão
Cultura DF”. Assunto: APLICAÇÃO DE PENALIDADE. Tendo em vista o constante
dos autos em epígrafe e de acordo com a Decisão nº 61/2025 de 30/01/2025 do
Conselho de Administração do FAC, aplicamos ao Agente Cultural a penalidade de
ADVERTÊNCIA. Publique-se e encaminhem-se os autos ao FAC/SECEC para os
demais procedimentos administrativos. PATRÍCIA PARAGUASSU CARVALHO
EMERENCIANO, Presidente.

APLICAÇÃO DE PENALIDADE
Processo nº: 00150-00003887/2019-83. Termo de Ajuste nº 289/2019. Agente Cultural:
SUÂMI ABDALLA-SANTOS. Projeto: “BACK TO DUST – HOLD IT TOGETHER”.
Assunto: APLICAÇÃO DE PENALIDADE. Tendo em vista o constante dos autos em
epígrafe e de acordo com a Decisão nº 251/2025 de 26/02/2025 do Conselho de
Administração do FAC, aplicamos ao Agente Cultural a penalidade de
ADVERTÊNCIA. Publique-se e encaminhem-se os autos ao FAC/SECEC para os
demais procedimentos administrativos. PATRÍCIA PARAGUASSU CARVALHO
EMERENCIANO, Presidente.

APLICAÇÃO DE PENALIDADE
Processo nº: 00150-00003935/2020-77. Termo de Ajuste nº 414/2020. Agente Cultural:
FERNANDA SAMARCO RODRIGUES CECÍLIO. Projeto: “Edital Permanente Conexão
Cultura DF”. Assunto: APLICAÇÃO DE PENALIDADE. Tendo em vista o constante dos
autos em epígrafe e de acordo com a Decisão nº 380/2025 de 13/03/2025 do Conselho de
Administração do FAC, aplicamos ao Agente Cultural a penalidade de ADVERTÊNCIA.
Publique-se e encaminhem-se os autos ao FAC/SECEC para os demais procedimentos
administrativos. PATRÍCIA PARAGUASSU CARVALHO EMERENCIANO, Presidente.

APLICAÇÃO DE PENALIDADE
Processo nº: 00150-00004074/2023-97. Termo de Ajuste nº 468/2023. Agente Cultural:
RAMON LIMA DA SILVA. Projeto: “Edital Permanente Conexão Cultura DF”.
Assunto: APLICAÇÃO DE PENALIDADE. Tendo em vista o constante dos autos em
epígrafe e de acordo com a Decisão nº 352/2025 de 13/03/2025 do Conselho de
Administração do FAC, aplicamos ao Agente Cultural a penalidade de
ADVERTÊNCIA. Publique-se e encaminhem-se os autos ao FAC/SECEC para os
demais procedimentos administrativos. PATRÍCIA PARAGUASSU CARVALHO
EMERENCIANO, Presidente.

APLICAÇÃO DE PENALIDADE
Processo nº: 00150-00005000/2018-19. Termo de Ajuste nº 124/2018. Agente Cultural:
RODRIGO FIGUEIRA NARDOTTO. Projeto: “Bolsa de Estudos - Conexão FAC”.
Assunto: APLICAÇÃO DE PENALIDADE. Tendo em vista o constante dos autos em
epígrafe e de acordo com a Decisão nº 1439/2024 de 21/11/2024 do Conselho de
Administração do FAC, aplicamos ao Agente Cultural a penalidade de
ADVERTÊNCIA. Publique-se e encaminhem-se os autos ao FAC/SECEC para os
demais procedimentos administrativos. PATRÍCIA PARAGUASSU CARVALHO
EMERENCIANO, Presidente.

APLICAÇÃO DE PENALIDADE
Processo nº: 00150-00005000/2018-19. Termo de Ajuste nº 124/2018. Agente Cultural:
RODRIGO FIGUEIRA NARDOTTO. Projeto: “EDITAL PERMANENTE CONEXÃO
CULTURA DF”. Assunto: APLICAÇÃO DE PENALIDADE. Tendo em vista o constante
dos autos em epígrafe e de acordo com a Decisão nº 1439/2024 de 21/11/2024 do Conselho
de Administração do FAC, aplicamos ao Agente Cultural a penalidade de
ADVERTÊNCIA. Publique-se e encaminhem-se os autos ao FAC/SECEC para os demais
procedimentos administrativos. PATRÍCIA PARAGUASSU CARVALHO
EMERENCIANO, Presidente.

APLICAÇÃO DE PENALIDADE
Processo nº: 00150-00005119/2022-60. Termo de Ajuste nº 1169/2022. Agente Cultural:
LARISSE RAQUEL DE JESUS LOPES. Projeto: “OFICINAS DE CAPOEIRA E
RITMOS BRASILEIROS”. Assunto: APLICAÇÃO DE PENALIDADE. Tendo em vista o
constante dos autos em epígrafe e de acordo com a Decisão nº 89/2025 de 30/01/2025 do
Conselho de Administração do FAC, aplicamos ao Agente Cultural a penalidade de
ADVERTÊNCIA. Publique-se e encaminhem-se os autos ao FAC/SECEC para os demais
procedimentos administrativos. PATRÍCIA PARAGUASSU CARVALHO
EMERENCIANO, Presidente.

APLICAÇÃO DE PENALIDADE
Processo nº: 00150-00005475/2021-01. Termo de Ajuste nº 362/2021. Agente Cultural:
FERNANDA SAMARCO RODRIGUES CECILIO. Projeto: “EDITAL PERMANENTE
CONEXÃO CULTURA DF”. Assunto: APLICAÇÃO DE PENALIDADE. Tendo em vista
o constante dos autos em epígrafe e de acordo com a Decisão nº 182/2025 de 12/02/2025 do
Conselho de Administração do FAC, aplicamos ao Agente Cultural a penalidade de
ADVERTÊNCIA. Publique-se e encaminhem-se os autos ao FAC/SECEC para os demais
procedimentos administrativos. PATRÍCIA PARAGUASSU CARVALHO
EMERENCIANO, Presidente.

APLICAÇÃO DE PENALIDADE
Processo nº: 00150-00005672/2022-01. Termo de Ajuste nº 1194/2022. Agente Cultural:
LUDMILA FHAEDRA DA SILVA PEREIRA. Projeto: “EDITAL PERMANENTE
CONEXÃO CULTURA DF”. Assunto: APLICAÇÃO DE PENALIDADE. Tendo em vista
o constante dos autos em epígrafe e de acordo com a Decisão nº 229/2025 de 26/02/2025 do
Conselho de Administração do FAC, aplicamos ao Agente Cultural a penalidade de
ADVERTÊNCIA. Publique-se e encaminhem-se os autos ao FAC/SECEC para os demais
procedimentos administrativos. PATRÍCIA PARAGUASSU CARVALHO
EMERENCIANO, Presidente.

APLICAÇÃO DE PENALIDADE
Processo nº: 00150-00005896/2020-42. Termo de Ajuste nº 494/2020. Agente
Cultural: AMANDA FERNANDES CAMARGO DO NASCIMENTO. Projeto:
“EDITAL PERMANENTE CONEXÃO CULTURA DF”. Assunto: APLICAÇÃO
DE PENALIDADE. Tendo em vista o constante dos autos em epígrafe e de
acordo com a Decisão nº 379/2025 de 13/03/2025 do Conselho de Administração
do FAC, aplicamos ao Agente Cultural a penalidade de ADVERTÊNCIA.
Publique-se e encaminhem-se os autos ao FAC/SECEC para os demais
procedimentos administrativos. PATRÍCIA PARAGUASSU CARVALHO
EMERENCIANO, Presidente.

PÁGINA 138 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 156, QUARTA-FEIRA, 20 DE AGOSTO DE 2025

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br